Компания не предлагает своим клиентам продукты страхования, чувствительные к изменению
процентной ставки. Все инвестиции Компании имеют фиксированные процентные ставки и не
подвержены риску изменению рыночных процентных ставок. В связи с этим, Компания полагает,
что на 31 декабря 2015 и 2014 гг. она не была подвержена значительному риску изменения
процентной ставки.

Ценовой риск. Ценовой риск – это риск колебаний стоимости финансового инструмента
в результате изменения рыночных цен, вне зависимости от того, были ли изменения вызваны
факторами, характерными для данного конкретного инструмента или же факторами, влияющими на
все инструменты, обращающиеся на рынке. Ценовой риск возникает тогда, когда Компания имеет
длинную или короткую позицию по финансовому инструменту.

Анализ чувствительности прибыли до налогообложения капитала Компании
к изменению котировок долговых ценных бумаг (составленный на основе позиций, действующих
по состоянию на 31 декабря 2015 года и 31 декабря 2014 года, и упрощенного сценария
20% изменения котировок долговых ценных бумаг в 2015 году и 20% в 2014 году) может быть
представлен следующим образом:

31 декабря 2015 года

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

Влияние на
капитал

   Рост котировок долговых ценных бумаг на 20% 772,524

618,019
Снижение котировок долговых ценных бумаг на 20% (772,524)

(618,019)

31 декабря 2014 года

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

Влияние на
капитал

   Рост котировок долговых ценных бумаг на 20% 779,584

623,667
Снижение котировок долговых ценных бумаг на 20% (779,584)

(623,667)

Общество с ограниченной ответственностью
«Страховая компания КАРДИФ»

Примечания к финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2015 года (продолжение)

(в тысячах российских рублей)

46

23. Политика управления финансовыми рисками (продолжение)

Исходя из того, что все инвестиционные ценные бумаги Компании, имеющиеся в наличии для
продажи, выпущены институтами, имеющими кредитный рейтинг на уровне государственного или
близкий к нему, Компания полагает, что она не подвержена значительному ценовому риску.

Кредитный риск. Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате